de lomme et siratalente lame qui est destatentée car cest clares. Vous savez bien quant aucuns homs est malades ou destatentes que on fait clare si lecolle on parmi I saquel d'especes si lapelon clare notres sirs vit que nous estieme malade d'enfreniete de pechie et destatente de bienfaire si nous futs I precieus clare et notre dame fulis aquiaus par mi coi notre sires coula le vin de sa daite pour nous ratatenter. Car il nia si destatente s'il prend garde par cou grant amor notres sires deschendi ou ventre notre dame et souffri mort pour nous adelivrer qu'il ne soit plus entatentes de lui amer. De ce pain de ce vin devons nous garnir notre castel contre nos anemis et de char salée. Cest ramembranche de la char notre Seigneur qui fut salée d'amertume de la passion. Enfin nous sert il de pain et de vin et de char salée. Mais Bernars dist bons est lisires qui donne sa char à mangier et son sanc a boire et same a loier. Et pour ce quant on vient prendre le sacrement si doit on dire : je taing-

lation, et qu'elle souffre en paix et avec une joie du cœur qui surabonde, comme le vin dans le pressoir. Tel est le sacrement du Calice ; et nous devons ainsi croire fermement que là où est la chair, là est aussi le sang, et que où est le sang là est aussi la chair. Sous chaque espèce on le reçoit entièrement, car il ne peut être divisé. Le vin est la joie du cœur de l'homme, et il ranime l'âme qui est abattue ; c'est chose certaine. Vous savez que quand un homme est malade ou abattu, on fait un remède composé de différentes sortes d'ingrédients. Ainsi a agi Notre-Seigneur, voyant que nous étions malades par concupiscence du péché et découragement pour le bien. Il nous fit une précieuse boisson, et Notre-Dame fut le canal par lequel le Seigneur présenta le vin. Il n'est pas d'âme si abattue, en effet, qui en considérant quel grand amour a porté Notre-Seigneur à descendre dans le sein de la Vierge et à souffrir la mort pour notre salut, ne soit grandement excitée à l'aimer. Nous devons garnir de pain et de vin la forteresse de notre âme contre nos ennemis : nous devons pareillement prendre de la chair salée. C'est là un souvenir de la chair de Notre-Seigneur, qui fut pour ainsi dire salée par les amertumes de la passion. Bref, il nous tient lieu de pain et de vin et de chair salée. Mais Bernard (saint Bernard) dit : Il est bon le Seigneur, qui donne sa chair à manger et son sang à boire et son âme pour hôte. Et voilà pourquoi quand on vient

ce castel de vous si ne le sai de cor garnir et si ai mout d'ane-mis qui me veulent prendre. Je vaing a vous pour ce que vous me garnissies mon castel de mame de vous meismes.